ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЗЕИ

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(ООА)

П Р О Т О К О Л

заседания рабочей группы по выведению МОАУ ЦО из кризисной ситуации

__________________________________________________________________

14.10.2022                                                                                                       № 01

Присутствовали:

Заместитель начальника отдела В.Я.Гокова

Заместитель директора по УВР МОАУ ЦО

Заместитель директора по УВР МОАУ ЦО

Заместитель директора по воспитательной работе

Социальный педагог МОАУ ЦО

Педагог – психолог   МОАУ ЦО

Руководитель Центра «Точка роста»

Руководитель МО

Учитель – предметник высшей категории

Член проблемной группы

Т.А. Дорошенко

Е.Г. Масленникова

А.С. Зотова

Е.С. Драгунова

О.А. Смольникова

О.А. Виноградова

С.В. Доронина

И.С. Шатохина

Н.И. Новенко

ПОВЕСТКА:

1.Промежуточный анализ реализации программ МОАУ ЦО по рисковым

профилям:

 Дорожная карта реализации программы антикризисных мер

МОАУ ЦО   по фактору риска «Дефицит педагогических

кадров».
 Программа антирисковых мер - «Успешный ученик», по фактору

риска «Высокая доля обучающихся с рисками учебной

неуспешности».

 Дорожная карта реализации программы антикризисных мер -

«Успех без границ», по фактору риска «Высокая доля

обучающихся с ОВЗ».

 Программа антирисковых мер - «Успешный учитель – Успешный

ученик», по направлению «Недостаточная предметная и

методическая компетентность педагогических работников».

 Программа - «Обучение и воспитание детей – общее дело».

2. Разработка рекомендаций.

 3.Принятие решений заседания.

 СЛУШАЛИ:

По первому вопросу:

 По «дорожной карте» реализации программы антикризисных

мер МОАУ ЦО   по фактору риска «Дефицит педагогических

кадров» -  Масленникову Е.Г.
 По программе антирисковых мер - «Успешный ученик», по

фактору риска «Высокая доля обучающихся с рисками учебной

неуспешности» - Дорошенко Т.А.

 По «дорожной карте» реализации программы антикризисных мер -

«Успех без границ», по фактору риска «Высокая доля

обучающихся с ОВЗ» - О.А. Смольникову.

 По программе антирисковых мер - «Успешный учитель –

Успешный ученик», по направлению «Недостаточная предметная

и методическая компетентность педагогических работников» -

Масленникову Е.Г.

 По программе - «Обучение и воспитание детей – общее дело» -  Зотову

А.С.

По всем разработанным программам и «дорожной карте» проводится

запланированная работа.

На 01.09.2022 закрыта вакансия учителя математики т.к. школа приняла

участие в программе «Земский учитель», закрыты 2 вакансии учителей

начальных классов. Но по – прежнему необходимо дополнительное введение

педагога – психолога, тьютора, учителя – дефектолога. Проведен мониторинг

по выявлению педагогических дефицитов учителей – предметников,

составлен график курсовой подготовки. В школе с начала нового учебного

года поменяли формат методической работы: создали проблемные и

творческие группы вместо методических объединений. Весь педагогический

коллектив разбит создали творческую группу сопровождения педагогов. Для

педагогов начальной школы разработали индивидуальные образовательные

маршруты. Создали 6 наставнических групп.

Руководитель программы «Наставничество» тоже сменился.

Увеличилось количество педагогов, занимающихся проектной

деятельностью.

Разработан цикл семинаров и педагогических советов по программе

«Успешный учитель – успешный ученик».

Проведено анкетирование родителей, проведен фестиваль совместного

творчества – родители и дети (33 родителя, 54 ребенка), в Дне здоровья 7

сентября приняли участие 37 родителей.

В городском конкурсе «Поем всей семьей» приняли участие – 3 семьи.

 Во время летних каникул была организована работа родительского

патруля, было организовано 5 патрулей, в которых приняли участие 5

родителей.

В анкетировании по качеству питания приняли участие 67 родителей.

В реализации программы «Успех без границ» принимают участие – 107

детей с ОВЗ, из них: 33 ребенка – с УО, 9 занимаются по СИПР, 25 детей –

инвалидов, 69 детей с ЗПР.

По программе «Обучение и воспитание детей – общее дело»

запланировано провести: образовательное событие, посвященное Дню

Победы с привлечением   максимального количества родителей:

организовать группу детей, не состоящих на профилактическом учете, но

вызывающих тревогу по воспитанию   для еженедельного проведения с ними

профилактических мероприятий совместно с родителями.

По второму вопросу

Гокову В.Я., которая предложила: для получения более эффективных

результатов при реализации программ и «дорожной карты»:

 Активизировать работу классным руководителям с родителями по

вовлечению их в образовательный процесс.

 Для этого разнообразить формы работы с родителями.

 Организовывать и проводить для родителей консультационно-

профилактические встречи.

 Организовать и провести для классных руководителей методическую

неделю.

 Разработать мониторинг   результативности работы классных

руководителей.

 Руководителю ОО Л.М. Гущиной написать ходатайство в отдел

образования о введении в штат тьютора.

РЕШИЛИ:

1. Провести очередное заседание рабочей группы в декабре 2022 года.

Срок: не позднее 25.12.2022.

2. Провести мониторинг   по показателям, утвержденным приказом отдела

образования от 28.04.2022   № 138-од «Об утверждении Положения   о

муниципальной   системе работы со школами с низкими результатами

обучения и/или школами, функционирующими в неблагоприятных

социальных условиях. Срок: до 01.12.2022.

3. Руководителю рабочей группы проанализировать результаты

мониторинга и довести до сведения членов рабочей группы. Срок: до

25.12.2022.

4.На заседании рабочей группы провести анализ:

 результатов успеваемости за первое полугодие 2022/2023 учебного

года;

 результатов реализации   Плана мероприятий («дорожная карта») по

повышению качества образования школы со стабильно низкими

результатами, работающей в социально – неблагоприятных

условиях (МОАУ ЦО) за 2022 год.

Руководитель рабочей группы         В.Я. Гокова